ATA DA 10ª SESSÃO (9ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos três dias do mês de junho do ano de dois 3

mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se os membros do Conselho de 4

Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim 6

de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 10/2025. Registrou-se a 7

ausência justificada da conselheira Danyelle Stringari. A sessão foi presidida pela 8

Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que 9

havia quórum, procedeu à leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. 10

II. Ordem do dia: deliberação sobre o item da pauta enviado aos conselheiros, por 11

correio eletrônico e publicado na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. 12

EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: não houve inscrição. EM REGIME DE 13

VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: 14

O conselheiro João Marcos Borges Avelar comunicou que estará em férias no 15

período de 09 a 23 de junho. O conselheiro Valderlei Garcias Sanches informou que 16

a instrução normativa relativa ao estágio probatório de agentes e docentes foi 17

encaminhada às direções de Campus. A conselheira Noemi Nascimento Ansay 18

agradeceu ao conselheiro Sydnei Roberto Kempa pelo seu relevante trabalho 19

desempenhado à frente da Pró-reitoria de Planejamento - Proplan, que possibilitou 20

diversos e importantes avanços do Campus de Curitiba II. O conselheiro Daniel 21

Fernando Matheus Gomes informou que durante essa semana, o Campus de 22

Apucarana compartilha com o 30° Batalhão de Infantaria Mecanizado os preparativos 23

para a Operação Rondon e agradeceu às direções de campus pelo apoio ofertado 24

nesse projeto. A presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino, agradeceu 25

ao conselheiro e diretor do Campus de Apucarana que acolherá, em nome da Unespar, 26

a Operação Rondon, assim como às demais direções de Campus por todo o apoio e 27

envolvimento na organização do evento. II. Ordem do dia: 2. Apreciação e 28

deliberação sobre homologação do Resultado Final do Concurso Público 29

executado por meio do Edital nº 041/2024/CPPS/Unespar. (Processo: 23.162.717-30

0). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-10-a-sessao-9a-extraordinaria-03-06-online

DE DICUSSÃO O PARECER: não houve inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO O 32

PARECER: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 33

Os(as) conselheiros(as) Valderlei Sanches, Noemi Ansay, e Maria Antonia Costa 34

enalteceram o trabalho realizado pela Comissão Permanente de Processos Seletivos 35

- CPPS. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. Nada 36

mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado 37

Sirino, encerrou a sessão on-line às dez horas e vinte e cinco minutos e eu, Ivone 38

Ceccato, Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste 39

Conselho.  40

Lista de Presença na 10ª Sessão (9ª Extraordinária) do CAD – 03/06/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Antenógines Leonel Pedroso

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Sydnei Roberto Kempa

Valderlei Garcias Sanches